附件1-1
清城区关于纺织服装技术技能人才招引稳岗的若干政策专项资金申报工作指引

为贯彻落实省委省政府、市委市政府关于推动广清纺织服装产业有序转移工作部署,加快我市纺织产业劳动力的聚集及素质提升，强化纺织服装产业有序转移人力资源要素支撑保障，推动清城区关于纺织服装技术技能人才招引稳岗的若干政策落地见效，结合前期补贴政策实施情况，经研究，决定对原《清城区关于纺织服装技术技能人才招引稳岗的若干政策专项资金申报工作指引》进行适当修订，相关修订内容如下：

第一条  支持引进高技能人才带动稳岗就业

对企业新引进的持有相关高级（三级）或以上职业技能等级证书（或职业资格证书）的高技能人才及已被纳入清城区缝纫类工种紧缺型高技能人才库的高技能人才发放2万元/人的稳岗补贴（入职连续工作满6个月发放0.5万元，连续工作满12个月后再发放1.5万元）。该条措施按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过25人。该项补贴资金总额不超过50万元。

（一）补贴对象

在广清纺织服装产业有序转移园（以下简称“转移园”）管辖范围内从事缝纫类紧缺型工种（缝纫类紧缺型工种范围为：平车、打边、冚车、制板、双针、裁床、拉布、熨烫、查货、尾部专机及服装设计师），并且持有相关高级（三级）或以上职业技能等级证书（或职业资格证书）的高技能人才，及已被纳入清城区缝纫类工种紧缺型高技能人才库的高技能人才，均视为高技能人才。

1.高技能人才由“转移园”管辖范围内的企业进行推荐，所推荐人员已在“转移园”内企业就业的，所推荐人员的入职时间需为2023年6月9日后，取得证书的日期必须为申请补贴之日前。

2.“转移园”内具有相关资质的企业为“转移园”内其他企业招用高技能人才的，适用本条的扶持政策。

（二）申报条件

1.劳动者应年满16周岁且未达到国家法定退休年龄，已依法享受养老保险待遇人员不得申领。

2.申请时，登记在册的高技能人才仍在职在岗且与企业签订1年及以上劳动合同。

3.企业为新招用登记在册的高技能人才按规定缴纳社保费，或近6个月工资发放银行流水。

4.高技能人才转岗换岗到“转移园”内其他企业就业的，仍可提出补贴申请。

5.已享受本项政策人员不得重复申请。
（三）补贴标准

按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过25人。发放标准为2万元/人的稳岗补贴（入职连续工作满6个月发放0.5万元，连续工作满12个月后再发放1.5万元）。

（四）申报资料及程序

1.支付工资或参保的企业需为“转移园”管理范围内的纺织企业。高技能人才的补贴申请材料，统一由所在的企业收集并向清城区人力资源和社会保障局提出申请，申报材料如下：
（1）《高技能人才带动稳岗就业补贴申报表》（附件1）；

（2）《高技能人才带动稳岗就业补贴申请人员汇总表》（附件2）；

（3）企业为高技能人才依法缴纳连续6个月社会保险费相关证明(应包含最近１次参保记录）或最近连续6个月企业发放工资的银行流水且每月工资不低于当地最低工资标准；

（4）营业执照副本或工商部门出具的企业核准设立（开业）登记通知书复印件（只需在首次申报时提交，后续申报无需重复提交）；

（5）高技能人才的职业技能等级证书或职业资格证书复印件；

以上资料用A4纸按顺序装订成册（纸质版一份，电子版一份），申报时需备原件核对。

2.清城区人力资源和社会保障局按规定审核资料，对申报材料的完整性、真实性进行有效甄别，并在15个工作日内提出审核意见。对审核中难以确认的信息可要求申请者予以配合协助。

3.对审核通过的补贴资金，清城区人力资源和社会保障局应在政府官网上公示5个工作日。公示有异议的，经办部门要开展调查并完成异议处理。经调查不符合补贴条件的，取消补贴资格，并及时告知申请人或申请单位；公示无异议的，或者核实异议事项与事实不符且不影响补贴发放的，出具审核意见，送区财政局进行资金拨付。
第二条  支持开展以“工”引“工”
支持“转移园”企业员工推介新员工入职上岗，对新员工连续工作满3个月的，一次性给予推介人和新入职员工各800元/人的补贴。该条措施按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过300人次（推介人不超150人次、新入职员工不超过150人）。该项补贴资金总额不超过24万元。

（一）补贴对象
入职于“转移园”且为本企业介绍新招用生产一线员工的推介人和被推介员工（均不包括企业的行政及后勤类人员，下同）,被推介员工需为首次进入园区工作的员工（年龄应年满16周岁且未达到国家法定退休年龄，已依法享受养老保险待遇人员不得申领）。
（二）申报条件

1.申报时推介人和被推介员工仍在职在岗并与企业签订1年及以上的劳动合同。
2.推介人及被推介员工按规定连续缴纳满3个月社会保险费或近3个月工资银行流水，且每月工资不低于当地最低工资标准。

3.推介人需先于被推介人入职“转移园”内企业。

4.被推介人不得多次、重复作为被推介对象申请相关补贴。
（三）补贴标准

按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过300人次（推介人不超150人次、新入职员工不超过150人）。推介人按推荐符合申报条件新员工每人800元（可同时推介多人）标准给予补贴，被推介员工按800元标准补贴且不得重复申请。
（四）申报资料及程序

1.补贴申报。补贴对象系“转移园”内相关企业员工，为本企业推介新员工工作满3个月之日起6个月内，向清城区劳动就业服务中心提出申请。鼓励由用人单位或园区统一收集补贴申请材料，代为申请。

申报需提交以下材料：

（1）《以“工”引“工”补贴申请表》（附件3);

（2）劳动合同；

（3）推介人及被推介员工连续3个月及以上社会保险证明或近3个月工资发放银行流水证明；
（4）《以“工”引“工”补贴申请人员汇总表》；
（5）以“工”引“工”引才证明。

2.受理审核。清城区劳动就业服务中心按规定审核资料，对申报材料的完整性、真实性进行有效甄别，并在15个工作日内提出审核意见。对审核中难以确认的信息可要求申请者予以配合协助。

3.公示。对审核通过的补贴资金，清城区人力资源和社会保障局应在政府官网上公示5个工作日。公示有异议的，经办部门要开展调查并完成异议处理。经调查不符合补贴条件的，取消补贴资格，并及时告知申请人或申请单位；公示无异议的，或者核实异议事项与事实不符且不影响补贴发放的，出具初审意见。

4.资料审定及资金拨付。清城区人力资源和社会保障局对申报材料进行审定，在资金申报表上加具审批意见，送区财政局进行资金拨付。
第三条  支持社会力量参与招工引才
支持第三方服务机构开展人才推介，对推介行业技术工人成功入职“转移园”企业且连续工作满3个月以上的，按照800元/人的标准，一次性给予机构推介补贴。该条措施按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过300人。该项补贴资金总额不超过24万元。

（一）补贴对象
依法取得许可的人力资源服务机构。
（二）申报条件

1.经营性人力资源服务机构推介缝纫类技术工人到“转移园”管辖范围内的企业就业，并于就业后5个工作日内将营业执照证、企业接受推介人员名单、人力资源服务机构与用人单位签订的职业介绍协议，提交到清城区劳动就业服务中心培训就业股备案；

2.技术工人应年满16周岁且未达到国家法定退休年龄，已依法享受养老保险待遇人员不得申领；

3.企业为被推介技术工人缴纳满3个月社会保险或发放近3个月及以上工资（每月工资不低于当地最低工资标准），且技术工人首次在“转移园”企业就业。

（三）补贴标准

按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过300人。按照800元/人的标准，一次性给予机构推介补贴。

（四）申报资料及程序

1.项目申报。补贴对象应于相关人员稳定就业满3个月之日起6个月内，向清城区劳动就业服务中心提出补贴申请。鼓励由用人单位或园区统一收集补贴申请材料，代为申请。

申报需提交以下材料：

（1）《招工引才介绍补贴申请表》（附件4);

（2）《招工引才介绍补贴花名册》（附件5)；
（3）人力资源服务机构营业执照、人力资源许可证、企业营业执照；

（4）人力资源服务机构与用人单位签订的职业介绍协议；
（5）符合条件人员基本身份类证明；

（6）被推介人员签名确认的职业介绍推荐信或相关用工企业出具的确认函；

（7）被推介人员近3个月依法缴纳社会保险费相关证明或近3个月工资发放银行流水；

（8）被推介人与用人单位签订劳动合同。

2.受理审核。清城区劳动就业服务中心按规定审核资料，对申报材料的完整性、真实性进行有效甄别，并在15个工作日内提出审核意见。对审核中难以确认的信息可要求申请者予以配合协助。

3.公示。对审核通过的补贴资金，清城区人力资源和社会保障局应在政府官网上公示5个工作日。公示有异议的，经办部门要开展调查并完成异议处理。经调查不符合补贴条件的，取消补贴资格，并及时告知申请人或申请单位；公示无异议的，或者核实异议事项与事实不符且不影响补贴发放的，出具初审意见。

4.资料审定及资金拨付。清城区人力资源和社会保障局对申报材料进行审定，在资金申报表上加具审批意见，送区财政局进行资金拨付。

第四条  支持院校输送顶岗实习人员
各类普通高等学校及技工院校；中等、高职职业技术学校组织相关专业学生到“转移园”企业顶岗实习、学习，顶岗实习、学习连续在岗满4个月以上的，按照500元/人的标准对学生所在院校一次性给予工作补贴，按照1000元/月的标准对顶岗实习、学习人员给予实习补贴（每人不超过4个月）。该条措施按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过800人。该项补贴资金总额不超过360万元。

（一）补贴对象
符合条件的普通高等学校、技工院校及高等、中等职业技术学校（以下统称“院校”）及本校顶岗实习、学习人员。
（二）申报条件

1.院校推荐本校学生到“转移园”企业一线岗位顶岗实习、学习需在申领补贴前到清城区劳动就业服务中心培训就业股备案。

2.用人单位每月需对顶岗实习、学习人员支付工作补贴。

3.企业或学校为顶岗实习、学习人员购买人身意外伤害保险或工伤保险。

4.顶岗实习、学习需至少连续在岗4个月（每月按22个工作日计算）。

5.已享受本项政策人员不得重复申请。
（三）补贴标准

按照“先申报、先支持”的原则补贴支持人数总计不超过800人。对院校按500元/人标准一次性给予补贴；对顶岗实习、学习人员按1000元/月给予补贴（每人不超过4个月）。

（四）申报资料及程序

1.项目申报。补贴应于学生在顶岗实习、学习满4个月后的3个月内向清城区劳动就业服务中心提出补贴申请。顶岗实习、学习人员补贴由所在院校一并收集补贴申请材料，代为申请。

申报需提交以下材料：

（1）《顶岗实习、学习补贴申请表》（附件6);

（2）《顶岗实习、学习补贴花名册》（附件7)；
（3）院校与企业签订输送顶岗实习、学习协议；

（4）院校办学许可登记证复印件；
（5）毕业年度顶岗实习、学习人员学籍证明；
（6）企业与顶岗实习、学习人员签订的实习协议；

（7）顶岗实习、学习人员工作补贴发放银行流水证明；

（8）企业顶岗实习、学习人员考勤登记表（附件8）；
（9）顶岗实习、学习人员人身意外伤害保险发票。

2.受理审核。清城区劳动就业服务中心按规定审核资料，对申报材料的完整性、真实性进行有效甄别，并在15个工作日内提出审核意见。对审核中难以确认的信息可要求申请者予以配合协助。

3.公示。对审核通过的补贴资金，清城区人力资源和社会保障局应在政府官网上公示5个工作日。公示有异议的，经办部门要开展调查并完成异议处理。经调查不符合补贴条件的，取消补贴资格，并及时告知申请人或申请单位；公示无异议的，或者核实异议事项与事实不符且不影响补贴发放的，出具初审意见。

4.资料审定及资金拨付。清城区人力资源和社会保障局对申报材料进行审定，在资金申报表上加具审批意见，送区财政局进行资金拨付。

第五条  申请补贴的企业和个人对申报材料的真实性、合法性负责。提供虚假材料骗取政策支持的，依法追回有关补贴资金，并追究相关责任单位及人员的责任。

第六条  本指引自2024年X月X日起实施，有效期至2025年12月31日。原《清城区关于纺织服装技术技能人才招引稳岗的若干政策专项资金申报工作指引》废止。同时为做好政策衔接，旧文件实施期间已受理但未发放相关补贴可使用本文件配套资金进行补贴。以上各项补贴资金总额在超过财政预算时，清城区人力资源和社会保障局有权根据实际情况对相关补贴进行暂停申请审批。本指引由清城区人力资源和社会保障局负责解释，并根据工作实际需要适时进行优化调整。